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Kraftnahrung
von feinstem Wohlgeschmack

Ideales Frühstücksgetränk
für Kinder in den Entwicklungsjahren, schwangere oder stillende
Frauen, geistig nnd körperlich Erschöpfte, Nervöse. Magenleidende,

Tuberkulöse, alternde Leute usw. 667

Kein Kochen. Denkbar einfachste Zubereitung.
Fabrik diätetischer Präparate Dr. A.WAND ER A.-C, Bern

In allen Apotheken und Drogerien. — Preis Fr. 1.75 und 3.25

St. Galler Stickereien
werden Lelirerinnen zur Verwendung für Arbeitsschulen oder Privat
zu billigsten Preisen angeboten. — Musterkarte wird ohne Kaufzwang
gerne unterbreitet. e»i

Frau Hagmann-Kessler, St. Gallen.

Schulheftel
die anerkannt besten der Schweiz fabrizieren in allen Ausführungen
mit nur besten Papieren, Umschlag, Schild und Löschblatt als

Spezialität

_ Kaiser dfe Oo., Bern, «
i Schulheftfabrik und Lehrmittelanstalt. "7J I

; Xeue, sehr vorteilhafte Heftsorten. Bitte Muster, Katalog und i.

; äusserste Offerten zu verlangen. f.
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Das Schweiz, yfaschauungsbilDerwerk
ist in Ausführung und Auswahl der Bilder einzig in seiner Art.

Es enthält in 7 Tafeln: -Die Familie", „Die Küche", „Das
Haus und Umgehung", „Der Wald", „Der Frühling", „Der Sommer"
und „Der Herbst".

Preis der Tafel unaufgezogen Fr. 3. —
676 Schweiz. Schulbilderverlagr

ISLetisox" dfc? Co.- Bern.
Möbelfabrik A. Pfluger & Co.

BERN
10 Kramgasse 10

Berns grösstes
Spezialgeschäft für

bürgerl. Wohnungs-
Einrichtungen

in einfacher und vor-
nehmer Ausführung.

Q: Gediegene Arbeit.
II Prima Ware. Billige

Preise. — Gewissenhafte

Bedienung.
Prachtkatalog zur

Verfügung, eso

BisS ts
Die Auswahl feinst Er schweizer, französischer und

englischer Biscuits undU/affeln ist die denkbar grösste,
und bei dem grossen Ansatz sind sie immer frisch.

"Merkur^
Schweizer Chocoladen-

8t Colonialhaus

Schweizer, gemeinnütziger Frauenverein, Sektion Bern.
Bildungskurs für haushaltungslehrerinnen in 9er haushaltungsschule in Bern.
ces Beginn des Kurses: April 1910. Dauer 1 Ys Jahr. Aufnahmebedingungen:
das zurückgelegte 18. Altersjahr, Sekundarschulbildung, hauswirtschaftliche
Vorbildung. Nach wohlbestandenem Examen erhalten die Schülerinnen das Patent
als Haushaltungs- und Arbeitslehrerin von der Begierung des Kantons Bern. —
Anmeldungen sind an Frl. Trüssel, Fischerweg 3. Bern, zu richten. Anmeldungstermin

15. Januar. Die Aufnahmsprüfung findet Ende Februar statt. Der Vorstand.
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Gesucht
auf Januar deutsche Lehrerin in

Institut der deutschen Scliweiz. —

Fr. 800 p. a.

Offerten unter Chiffre W 5703 Z an

Haasenstein & Yogier, Zürich, eoo

Häusliche Kunst
alle Gegenstände für:

Tiefbrand, Flachbrand
Kerbschnitt, Flachschnitt

Tarso, Metall plastik
Batik, Samtarbeiten

Lederschnitt
Malutensilien. eso

Prachtkatalog, 310 Seiten
mit ca. 3500 Abbildungen
und farbigen Kunstdruek-
beilagen, sowie vollständigem

Lehrgang versendet
Deutschlands grösstes
Spezialgeschäft von

Chr. Sauerborn,
Kunstmagazin,

Köln a. Rh. Nr. 12.

Ansprachen bei Festlichkeiten
bereits gehaltene Vorträge oder neue
Entwürfe, passende Gedichte usw. bei Sckul-
hauseinweihung, Lehrerjubiläum, Fahnenweihe,

Hochzeit und Festlichkeit jeder Art,
wünsche in weitere Sammlungen
aufzunehmen.

J. Wirz, Grüningen, Verlag von
Schützenfest-Festreden, Preis 80 Cts.
Sängerfest-Festreden „ 80 „
Zur Hochzeit „ 70 „
Zur Weihnacht „ 100 „
Zum Neujahr „ 100 „
Kataloge über Schauspiele, Schwanke,

Deklamationen, lebende Bilder, Pantomimen
usw. gratis und franko. 642 (0. F. 468)

Nützlichstes Geschenk für Kinder!

Der titl. /è
Schweiz. Mrerschaft
Vorzugsbedingungen hei allen Bezügen
von Musikalien 640

pianos, Harmoniums
nur bestrenommierte Fabrikate.

Garantie, Tausch, Teilzahlung.
Verlangen Sie gratis Kataloge.

Z. Ruckstuhl & Zo.
Winterthur,

„Der Kinderfreund"
Herausgegeben von einem Verein von

Kinderfreunden.

Redaktion :

Eugen Sutermeister, Bern
und Frau Prof. Mühlberg, Aarau.

Empfohlen von der Jugendschriftenkommission
des Schweizer. Lehrervereins und
von über 250 Zeitungen.

Abonnementspreis : jährlich franko per
Post nur Fr. 1.50; 1 kompletter, hübsch
gebundener Jahrgang Fr. 2. — ; 1

kompletter Jahrgang in Prachteinband
Fr. 2. 50; 1 gebundener Jahrgang und
1 Abonnement zusammen 50 Cts. Rabatt.

Preisrätsel alle drei Monate.

Zu beziehen durch die

Buchdruckerei Büchler & Co.
(vormals Michel & Büchler)

BERN.

Unser Zeiclienpapier Nr. 1 kostet
-g Blatt 30X40 cm nur 10 Fr.,

auch lieferbar in Pogen und
==^===== Blocks. Billigstes Skizzierpapier.

— Muster bereitwilligst durch die
A. (1. Neuenseliwandersche Papierhandl.,
Weinfelden (Thurgau.)

'
637
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Echte Berner Leinwand
Osch-, Jett-, Xüchenleinen usv.

Reiche Auswahl. — Billigste [Preise.

Braut-Aussteuern.
Jede Meterzahl direkt ab unseren mechanischen und Hand-

6J3 Webstühlen.

Müller & Co., Langenthal (Bern)

Bärengummi (Marke Bär)
Radier- und Zeichnen-Gummi 1 Pfd. Fr. 4. —

Sammet-Zeichnen-Gummi 1 Pfd. Fr. 4. 30 1711

per Pfd. 60 oder 120 Stück.

Nationalggummi (Schweizer Kreuz)
per Pfd. à 60 Stück Fr. 4.—

Markengummi, Kadifix, K. C. Gummi, Elefantengummi, A K A Gummi,
Selva und Ronca Zeichnengummi.

Feinste Qualitäten für Schulen. Grösstes Lager in sämtlichen empfehlens¬

werten Gummisorten. IVluster zur Verfügung.

Kaiser Sc Co., Bern.

Um meine Waschmaschinen à 21 Fr.
mit einem Schlage überall einzuführen, habe ich mich entschlossen, dieselben

y zu obigem billigen Preise ohne Nachnahme zur Prob© zu X
senden! Kein Kaufzwang1 Kredit 3 Monat! Durch
Seifenersparnis verdient sich die Maschine in kurzer Zeit, und greift die
Wäsche nicht im geringsten an! Leichte Handhabung! Leistet mehr und ist \^} dauerhafter wie eine Maschine zu 70 Fr.! Tausende Anerkennungen! Die
Maschine ist aus Holz, nicht aus Blech und ist unverwüstlich Grösste Arbeits-

> erleichterung und G-cldersparnis Sehreiben sie sofort an : 577^ Paul Alfred Goebel, Basel, Postfach Fil. 18, Dornachersfr. 274. +Vertreter auch zu gelegentlichem Verkauf überall gesucht! — Bei Bestellung stets
nächste Eisenbahnstation angehen!
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Warenhaus S. Knopf, gern.
Handarbeiten auf Baumwollstoffe und Leinen.

vorgezeichnet:
fertig gestickt :

vorgezeichnet:
fertig gestickt:

Paradeliandtücher
Wandschoner ESS$Ä::
Ti«r»hlänf*Ar vorgezeichnet:1 lM'IUrilMll fertig gestickt:

Serviertischdecken
IVachttischdeckchen SÄBettaSClieil fc°rtìgZgèstTckt :

Schirmlialter u. -Hüllen
Tablettdeekchen
SofakiSSen Canavas

Canavas, 1™ cm breit

Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
3.45

3.25

Fr.
7.50

Fr.
Fr.
Fr.
Fr..

vorgezeichnet, 1-, 2-, 3teilig: Fr.
fert. gest., f. Schränke. 3— tteilig
fertig gestickt, für die Reise:

vorgezeichnet: Fr. 1.35
fertig gestickt: Fr.

¦» grau, 84 cm breit, per Meter
; Läufer am Stück, 36 cm breit, per Meter
f Läufer am Stück, 46 cm brrit, per Meter

2.75 2.20
2.90 1.90

2.50 2.10
Fr. 4.20

3.85 2.85
6.3U 4.25

Fr.
Fr.

1.25. —.95
1.55. 1.35

1.85 1.30
3.20 2.75

1.65 1.25
: Fr. 2.50

Fr. 1.95

—.90 —.75
2.10 1.70

1.50
1.60

1.95
3.75

2.25
3.05

2.50
3.70

1.10
1.35

1.35
2.75

3.60
1.95

1.85
3.15

gemustert in rot und grün Fr.
karriert, beige-rot, beige-grün Fr.
beige-hell, altgold, bordeaux, griin-olive, per Meter

-.85 —.60
1.15 -.95
1.10 -.95
2.30 1.70

-.90 —.85
2.35 1.90
1.45 1.25

-.50 —.35
1.25 1.10

Fr. 2.25
Fr. 1.75

Fr.
6.50
4.35
Fr.

Arbeiten auf Canavas.
Läufer fertig 8estKerkt7.5o

SofakiSSeil fertig gestickt : Fr.

Kommodendeckeii Fr.

6.50 5.90

vorgezeichnet : Fr. !.40

vorgezeichnet:
Fr. 1.40 1.23

4.45 4.15

Nachttischdecken
Tisch-Milieux
Arbeitstischdecken

-.70
-.95
-.95

1.90

1.15
1.60

1.55
2.75

-.45
-.60
-.60

1.55

—.50
1.60
1.10

-.25
-.60
1.65
1.60
2.10

4.35
3.75
3.45

-.95
Fr.

4.50
7.50
5.40 1.75

Fr. 3.25
!.85. 2.35

Handarbeiten auf Filz.
vorgezeichnet:
fertig gestickt :

vorgezeichnet:
fertig gestickt:

voreezeichnet :

fertig gestickt :

vorgezeichnet:
Fr. 3.50 2.75 1.95

vorgezeichnet:
fertig gestickt :

vorgezeichnet :

fertig gestickt:
vorgezeichnet:
fertig gestickt:

Fr. 2.05
Fr.
Fr.

Fr.

Violindecken

1.75
3.50

2.35
Fr.
2.15
Fr.

Fr.

Fr.

1.90

Bürstentaschen
Zeitungshalter
Staubtuchsäcke
Klavierläufer
Tastenläufer
Sofakissen
Kaffeewärmer
Arbeitstischdecken vorgezeich net:

Büfettdecken vorgezeichnet:

Kommodendeckeii, vorgezeichnet:
Milieux, vorgezeichnet:
Iìot,l.clodiori li ;» I tor, vorgezeichnet :

Dociton, rund, perforiert: Fr. — .70 — .45 — .25

Sämtliches Stickmaterial in Baumwolle, Wolle und Seide zu billigsten Preisen.

1.40 —.95 -.75
2.45 1.75 1.25

1.90 1.35 1.15
2.95 2.10 l.flO
1.65 1.25 1.10
2.45 2.25 1.80

vorgezeichnet
Fr. 3.35 1.50

2.40 2.05 1.45
Fr. 5.25 4.50

1.65 1.50 —.80
Fr. 5.55

Fr. 3.15 2.25
Fr. 5.50 4.50

-.50
-.85
-.90
1.80

-.95
1.60

1.25

1.10
2.95

-.60
4.55

1.35
3.75

Fr. 4.05 3.35 2.65 2.25

Fr. 5.50

Fr. 4.95

Fr. 3.75 2.65

Fr. 2.60 2.25

Decken, 4eckig, perforiert:

5.25 4.90 3.75

4.10 3.75 3.50
1.85 1.15 -.80
1.95 1.60 1.25
—.70 —.45 -.25
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Praktisch! — Billig! — Den geehrten Lehrerinnen die grösste Erleichterung! 3®

Neue deutsche Orthographie (Duden)
Amtlich für die Schweiz, Deutschland und Oesterreich.

Herausgegeben unter Mitwirkung hervorragender Schulmänner von W. BUchler, Buchdrucker.

Die Doppelschreibungen sind hier vermieden und ist jeweilen nur die von Herrn
öymnasialdirektor Dr. Duden vorgezogene Schreibart angemerkt.

iJty Diese Arbeit ist speziell für die Verteilung an die Schüler bestimmt IBS
Der kleine Preis dürfte zur Abgabe an sämtliche Schüler der Schweiz wesentlich

beitragen. — Wir bitten um freundliche Unterstützung durch Bestellung auf
untenstehendem Bestellzettel.

Hochachtungsvoll Büchler & Co., Bern.
Bestell -Zettel —

Unterzeichneter besteilt von der Buchdruckerei Büchler & Co., Bern :

Neue deutsche Orthographie (Duden)
(1 Ex. 10 Cts., 10 Ex. 60 Cts.) Exemplare (50 Ex. Fr. 2. 50, 100 Ex. Fr. i. B0)

Ort und Datum: Name:

Gei. ausschneiden nnd ausgefüllt, mit 2 Cts. frankiert, an die Baehdrnckerei Büchler & Co. in Bern senden.

I Kaiser & Co., Bern I
liefern zu hilligsten Preisen 673 ¦

Schiefertafeln
in allen Grössen mit und ohne Lineatur in ausgezeichneter Qualität.

Wandtafeln in Schiefer oder in J(olz

I
letztere nach besonderem Verfahren in garantierter Qualität. mm

Wandtafelgestelle j|f|
in verschiedenen Ausführungen. Gesetzl. geschützte Versteilvorrichtung. H

Stets grosses Lager. Illustrierter Katalog- und Offerte auf Wunsch. S

Institut für Schwachbegabte Kinder
im Lindenhof bei Oftring-en (Aargau).

Erziehungs- und Unterriclitsheim für Kinder, die wegen schwacher Begabung,
Nervosität und Sprachgebrechen den Anforderungen der Schule nicht gewachsen
sind. Liebevolle Pflege und Erziehung. Sorgfältiger, individueller Unterricht.
Heilpädagogische Behandlung. Sehr gesunde Lage. Prospekte durch Vorsteher
Straumann. 010

Redaktion: Frl. Dr. E. Graf, Sekundarlehrerin, Bern. — Verlag: Schweiz. Lehrerinnenverein.
Druck und Expedition: Büchler & Co. (vorm. Michel & Büchler), Bern.


	...

