

Zeitschrift: Schweizerische Lehrerinnenzeitung
Herausgeber: Schweizerischer Lehrerinnenverein
Band: 14 (1909-1910)
Heft: 2

Werbung

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Kraftnahrung
von feinstem Wohlgeschmack

Ovomaltine

Ideales Frühstücksgetränk

für Kinder in den Entwicklungsjahren, schwangere oder stillende Frauen, geistig und körperlich Erschöpfte, Nervöse. Magenleidende, ⁶⁶⁷ Tuberkulöse, alternde Leute usw.

Kein Kochen. Denkbar einfachste Zubereitung.

Fabrik diätetischer Präparate Dr. A. WANDER A.-G., Bern

In allen Apotheken und Drogerien. — Preis Fr. 1.75 und 3.25

St. Galler Stickereien

werden Lehrerinnen zur Verwendung für Arbeitsschulen oder Privat zu billigsten Preisen angeboten. — Musterkarte wird ohne Kaufzwang gerne unterbreitet. ⁶⁹¹

Frau Hagmann-Kessler, St. Gallen.

Schülhefte

die anerkannt besten der Schweiz fabrizieren in allen Ausführungen mit nur besten Papieren, Umschlag, Schild und Löschblatt als Spezialität

Kaiser & Co., Bern,

Schulheftfabrik und Lehrmittelanstalt. ⁶⁷⁴

Neue, sehr vorteilhafte Heftsorten. Bitte Muster, Katalog und äusserste Offerten zu verlangen.

Das Schweiz. Ansichtungsbilderwerk

ist in Ausführung und Auswahl der Bilder einzig in seiner Art.

Es enthält in 7 Tafeln: „Die Familie“, „Die Küche“, „Das Haus und Umgebung“, „Der Wald“, „Der Frühling“, „Der Sommer“ und „Der Herbst“.

Preis der Tafel unaufgezogen Fr. 3.—.

676

Schweiz. Schulbilderverlag

Kaiser & Co., Bern.

Möbelfabrik A. Pfluger & Co.



BERN
10 Kramgasse 10

Berns grösstes Spezialgeschäft für
bürgerl. Wohnungseinrichtungen
in einfacher und vornehmer Ausführung.
Gediegene Arbeit.
Prima Ware. Billige Preise. — Gewissenhaftige Bedienung.
Prachtatalog zur Verfügung. 680

Biscuits

Die Auswahl feinster schweizer, französischer und englischer Biscuits und Waffeln ist die denkbar grösste, und bei dem grossen Absatz sind sie immer frisch.

"Merkur"
Schweizer Chocoladen-
& Colonialhaus

Schweizer, gemeinnütziger Frauenverein, Sektion Bern. Bildungskurs für Haushaltungslehrerinnen in der Haushaltungsschule in Bern.

⁶⁶⁸ Beginn des Kurses: April 1910. Dauer 1½ Jahr. Aufnahmebedingungen: das zurückgelegte 18. Altersjahr, Sekundarschulbildung, hauswirtschaftliche Vorbildung. Nach wohlbestandenem Examen erhalten die Schülerinnen das Patent als Haushaltungs- und Arbeitslehrerin von der Regierung des Kantons Bern. — Anmeldungen sind an Frl. Trüssel, Fischerweg 3, Bern, zu richten. Anmeldungs-termin 15. Januar. Die Aufnahmsprüfung findet Ende Februar statt. **Der Vorstand.**

Ansprachen bei Festlichkeiten

Gesucht

auf Januar **deutsche Lehrerin** in
Institut der deutschen Schweiz.

Fr. 800 p. a.

Offerten unter Chiffre **W 5703 Z** an
Haasenstein & Vogler, Zürich. 690

bereits gehaltene Vorträge oder neue Entwürfe, passende Gedichte usw. bei Schulhauseinweihung, Lehrerjubiläum, Fahnenweihe, Hochzeit und Festlichkeit jeder Art, Wünsche in weitere Sammlungen aufzunehmen.

J. Wirz, Grüningen, Verlag von
Schützenfest-Festreden, Preis 80 Cts.

Sängerfest-Festreden " 80 "

Zur Hochzeit " 70 "

Zur Weihnacht " 100 "

Zum Neujahr " 100 "

Kataloge über Schauspiele, Schwänke, Deklamationen, lebende Bilder, Pantomimen usw. gratis und franko. 642 (O. F. 468)

Häusliche Kunst

alle Gegenstände für:

Tiefbrand, Flachbrand

Kerbschnitt, Flachschnitt

Tarso, Metallplastik

Batik, Samtarbeiten

Lederschnitt

Malutensilien. 689



MARKE "C."

Prachtatalog, 310 Seiten mit ca. 3500 Abbildungen und farbigen Kunstdruckbeilagen, sowie vollständigem Lehrgang versendet Deutschlands grösstes Spezialgeschäft von

Chr. Sauerborn,
Kunstmagazin,
Köln a. Rh. Nr. 12.

Der titl.



Schweiz. Lehrerschaft

Vorzugsbedingungen bei allen Bezügen von Musikalien 640

Pianos, Harmoniums

nur bestrenommierte Fabrikate.

Garantie, Tausch, Teilzahlung.
Verlangen Sie gratis Kataloge.

J. Ruckstuhl & Co.

Winterthur.

Abonnementspreis: jährlich franko per Post nur **Fr. 1.50**; 1 kompletter, hübsch gebundener **Jahrgang Fr. 2.—**; 1 kompletter Jahrgang in Prachteinband **Fr. 2.50**; 1 gebundener Jahrgang und 1 Abonnement zusammen **50 Cts.** Rabatt.

Preisrätsel alle drei Monate.

Zu beziehen durch die

Buchdruckerei Büchler & Co.

(vormals Michel & Büchler)

BERN.

Unser **Zeichenpapier Nr. 1** kostet
10 Blatt 30×40 cm nur **10 Fr.**,
auch lieferbar in Fogen und Blocks. Billigstes Skizzierpapier. — Muster bereitwilligst durch die **A. G. Neuenschwandersche Papierhandl.,** Weinfelden (Thurgau.) 637

Echte Berner Leinwand



Tisch-, Bett-, Küchenleinen usw.

Reiche Auswahl. — Billigste Preise.

Braut-Aussteuern.

Jede Meterzahl direkt ab unseren mechanischen und Hand-
Webstühlen.

Müller & Co., Leinenweberei
Langenthal (Bern)

Bärenkummi (Marke Bär)

Radier- und Zeichnen-Gummi 1 Pfd. Fr. 4.—

Sammet-Zeichnen-Gummi 1 Pfd. Fr. 4.30

per Pfd. 60 oder 120 Stück.

679

Nationalkummi (Schweizer Kreuz)

per Pfd. à 60 Stück Fr. 4.—

Markengummi, Radifix, K. C. Gummi, Elefantengummi, A K A Gummi,
Selva und Ronca Zeichnengummi.

Feinste Qualitäten für Schulen. Grösstes Lager in sämtlichen empfehlens-
werten Gummisorten. Muster zur Verfügung.

Kaiser & Co., Bern.

Um meine Waschmaschinen à 21 Fr.

mit einem Schlage überall einzuführen, habe ich mich entschlossen, dieselben zu obigem billigen Preise **ohne Nachnahme zur Probe zu senden! Kein Kaufzwang! Kredit 3 Monat!** Durch Seifenersparnis verdient sich die Maschine in kurzer Zeit, und greift die Wäsche nicht im geringsten an! Leichte Handhabung! Leistet mehr und ist dauerhafter wie eine Maschine zu 70 Fr.! Tausende Anerkennungen! Die Maschine ist aus Holz, nicht aus Blech und ist unverwüstlich! Grösste Arbeits- erleichterung und Geldersparnis! Schreiben sie sofort an:

577

Paul Alfred Goebel, Basel, Postfach Fil. 18, Dornacherstr. 274.

Vertreter auch zu gelegentlichem Verkauf überall gesucht! — Bei Bestellung stets nächste Eisenbahnstation angeben!

Warenhaus S. Knopf, Bern.

Handarbeiten auf Baumwollstoffe und Leinen.

Paradehandtücher vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 2.75 2.20 1.50 1.10 —.70
Wandschoner vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 3.45 2.90 1.90 1.60 1.35 —.95
Tischläufer vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 3.25 2.50 2.10 1.95 1.35 —.95
Serviertischdecken vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 4.20 3.75 2.75 1.90
Nachttischdeckchen vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 3.85 2.85 2.25 1.60 1.15
Bettaschen vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 7.50 6.30 4.25 3.05 1.95 1.60
Schirmhalter u. -Hüllen vorgezeichnet, 1-, 2-, 3teilig: fert. gest., f. Schränke, 3-4teilig: fertig gestickt, für die Reise:	Fr. 1.65 1.25 —.90 —.85 —.50 Fr. 2.50 2.35 1.90 1.60 Fr. 1.95 1.45 1.25 1.10
Tablettdeckchen vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 1.35 —.90 —.75 —.50 —.35 —.25 Fr. 2.10 1.70 1.25 1.10 —.60
Sofakissen Canavas } grau, 84 cm breit, per Meter Läufer am Stück, 36 cm breit, per Meter Läufer am Stück, 46 cm brrit, per Meter	Fr. 2.25 1.65 Fr. 1.75 1.60 Fr. 2.10
Canavas, 170 cm breit } gemustert in rot und grün karriert, beige-rot, beige-grün beige-hell, altgold, bordeaux, grün-olive, per Meter	Fr. 7.— 6.50 4.35 Fr. 5.70 4.35 3.75 Fr. 3.45

Arbeiten auf Canavas.

Läufer fertig gestickt: Fr. 7.50 6.50 5.90	Nachttischdecken vorgezeichnet: Fr. 1.40 1.25 —.95
Sofakissen vorgezeichnet: Fr. 1.40 —.85 fertig gestickt: Fr. 5.75 4.50	Tisch-Milieux Fr. 7.50 6.50 5.40 4.85 1.75
Kommodendecken Fr. 4.65 4.45 4.15	Arbeitstischdecken Fr. 3.25 2.85. 2.35

Handarbeiten auf Filz.

Bürstentaschen vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 2.05 1.75 1.40 —.95 —.75 —.50
Zeitungshalter vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 3.50 2.45 1.75 1.25 —.85
Staubtuchsäcke vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 2.35 1.90 1.35 1.15 —.90
Klavierläufer vorgezeichnet: Fr. 3.50 2.75 1.95 1.65	Fr. 2.95 2.10 1.90 1.80
Tastenläufer vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 2.15 1.65 1.25 1.10 —.95
Sofakissen vorgezeichnet: fertig gestickt:	Fr. 2.45 2.25 1.80 1.60
Kaffeewärmer vorgezeichnet: fertig gestickt:	Violindecken vorgezeichnet Fr. 3.35 1.50 1.25
Arbeitstischdecken vorgezeichnet:	Fr. 2.40 2.05 1.45 1.10
Büfettdecken vorgezeichnet:	Fr. 5.25 4.50 2.95
Kommodecken, vorgezeichnet:	Fr. 1.90 1.65 1.50 —.80 —.60
Milieux, vorgezeichnet:	Fr. 5.55 4.55
Bettdeckenhalter, vorgezeichnet:	Fr. 3.15 2.25 1.35
Decken, rund, perforiert: Fr. —.70 —.45 —.25	Fr. 5.50 4.50 3.75
	Fr. 4.05 3.35 2.65 2.25
	Fr. 5.50 5.25 4.90 3.75
	Fr. 4.95 4.10 3.75 3.50
	Fr. 3.75 2.65 1.85 1.15 —.80
	Fr. 2.60 2.25 1.95 1.60 1.25
	Decken, 4eckig, perforiert: —.70 —.45 —.25

Sämtliches Stickmaterial in Baumwolle, Wolle und Seide zu billigsten Preisen.

Praktisch! — Billig! — Den geehrten Lehrerinnen die grösste Erleichterung!

Neue deutsche Orthographie (Duden)

Amtlich für die Schweiz, Deutschland und Oesterreich.

Herausgegeben unter Mitwirkung hervorragender Schulmänner von W. Büchler, Buchdrucker.

Die Doppelschreibungen sind hier vermieden und ist jeweilen nur die von Herrn Gymnasialdirektor Dr. Duden vorgezogene Schreibart angemerkt.

Diese Arbeit ist speziell für die Verteilung an die Schüler bestimmt!

Der kleine Preis dürfte zur Abgabe an sämtliche Schüler der Schweiz wesentlich beitragen. — Wir bitten um freundliche Unterstützung durch Bestellung auf untenstehendem Bestellzettel.

Hochachtungsvoll

Büchler & Co., Bern.

Bestell-Zettel

Unterzeichneter bestellt von der Buchdruckerei Büchler & Co., Bern:

Neue deutsche Orthographie (Duden)

(1 Ex. 10 Cts., 10 Ex. 60 Cts.)

Exemplare (50 Ex. Fr. 2.50, 100 Ex. Fr. 4.50)

Ort und Datum:

Name:

Gefl. ausschneiden und ausgefüllt, mit 2 Cts. frankiert, an die Buchdruckerei Büchler & Co. in Bern senden.

— Zehnte Auflage: 113. bis 128. Tausend! —

Kaiser & Co., Bern

liefern zu billigsten Preisen

673

Schiefertafeln

in allen Grössen mit und ohne Lineatur in ausgezeichneter Qualität.

Wandtafeln in Schiefer oder in Holz

letztere nach besonderem Verfahren in garantierter Qualität.

Wandtafelgestelle

in verschiedenen Ausführungen. Gesetzl. geschützte Verstellvorrichtung.

Stets grosses Lager. Illustrierter Katalog und Offerte auf Wunsch.

Institut für schwachbegabte Kinder

im **Lindenholz** bei **Ofringen** (Aargau).

Erziehungs- und Unterrichtsheim für Kinder, die wegen schwacher Begabung, Nervosität und Sprachgebrechen den Anforderungen der Schule nicht gewachsen sind. Liebevolle Pflege und Erziehung. Sorgfältiger, individueller Unterricht. Heilpädagogische Behandlung. Sehr gesunde Lage. Prospekte durch Vorsteher Straumann.

646